
MINAS GERAIS
Caderno 2 – Publicações de Terceiros e Editais de Comarcas

circula em todos os municípios e distritos do estado	 ANO 123  – Nº 218 – 8 PÁGINAS	 BELO HORIZONTE, sábado, 21 de Novembro de 2015

Venda avulsa: CADERNO I: R$1,00 • CADERNO II: R$1,00

Sumário
Entidades de Direito Público. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Particulares e Pessoas Físicas. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Câmaras e Prefeituras do Interior. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Editais de Comarcas. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Publicações de Terceiros 
e Editais de Comarcas
Entidades de 

Direito Público
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Portaria nº 082, de 6 de outubro de 2015. O reitor da Universidade 
Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
e tendo em vista a licença para tratamento de saúde do servidor Antô-
nio Zumpano Pereira Santos, conforme fls. 102 a 104, do Processo de 
Sindicância Investigatório nº 23072.022985/2015-71, RESOLVE: Sus-
pender os trabalhos da Comissão instituída pela portaria nº 59, de 15 de 
junho de 2015, publicada no Jornal Minas Gerais em 18 de junho de 
2015, até que seja claramente definida a situação do retorno do referido 
servidor às suas atividades na UFMG. Belo Horizonte, 6 de outubro de 
2015. Prof. Jaime Arturo Ramírez Reitor

3 cm -20 767188 - 1

Particulares e 
Pessoas Físicas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgên-
cia do Norte de Minas – CISRUN, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o Estatuto Social, convocaos senhores membros do Conselho 
Diretor para 4º Reunião Ordinária a realizar-se no dia 01 de dezembro 
de 2015, na Sala de Reuniões do Cisrun, situada na Praça Itapetinga, nº 
27, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG às 14:00 (quatorze horas)
em primeira convocação com a presença de 2/3 (dois terços) e às 14:30 
(quatorze horas e trinta minutos) em segunda convocação com os pre-
sentes no local, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
1ª – Aprovar orçamento para o ano 2016;
2ª – Alteração do valor de Proto Pagamento;
3ª – Alteração da Resolução 003/2013;
4ª – Deliberar sobre despesa anual;
5ª – Análise e aprovação do Funcionário Modelo de cada categoria.
Montes Claros, 19 de novembro de 2015

Joaquim Neres Xavier Dias
Presidente do CISRUN

4 cm -19 767118 - 1
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgên-
cia do Norte de Minas – CISRUN, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o Estatuto Social, convoca os senhores membros do Conselho 
Fiscal para 2ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia,01 de dezembro 
de 2015, na sala de Reuniões do Cisrun, situada na Praça Itapetinga, nº 
27, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG, às 09h30min (nove horas 
e trinta minutos)em primeira convocação com a presença de 2/3 (dois 
terços) e às 10h (dez horas) em segunda convocação com os presentes 
no local, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
1ª - Análise das contas do CISRUN do 3º Quadrimestre 2015 (maio, 
junho julho agosto).
Montes Claros, 19 de novembro de 2015.

HERCULES VANDY DURÃES DA FONSECA
Presidente do Conselho Fiscal do CISRUN

4 cm -19 767119 - 1
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORRE-
GIÃO DE VIÇOSA – CISMIV- CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 
01/2015 – Extrato de Retificação de Edital 01. O CISMIV comunica 
expedição de retificação ao Edital Concurso Público 01/2015. Retifica-
ções realizadas: alteração no prefácio, com inclusão do nome do Muni-
cípio de Cajuri; alteração nos prazos e redação dos itens 4.1.1, 4.1.3 e 
4.1.4 do edital; alteração da redação do item 5.1.5 do edital; No Anexo 
II do Edital, exclusão de atribuições para o cargo de auxiliar de trans-
portes em saúde (diante da falta de previsão de vaga para este emprego) 
e alteração da redação das atribuições do técnico de enfermagem. As 
demais disposições do Edital 01/2015 permaneceram inalteradas. A 
“retificação ao edital 01” bem como o edital 01/2015 consolidado com 
as retificações podem ser obtidos no sítio eletrônico www.mgaconcur-
sospublicos.com.br ou no sítio eletrônico do CISMIV (www.cismiv.
com.br). Viçosa, 18 de novembro de 2015.

4 cm -20 767164 - 1

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA 
GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA DA MACRO SUDESTE - CISDESTE
AVISO DE LICITAÇÂO

LICITAÇÃO N° 096/2015. PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2015. O 
CISDESTE faz saber que as 09:00h do dia 07 de dezembro de 2015, 
no auditório da sede do CISDESTE, localizado na Rua Cel. Vidal, n° 
800, Bairro São Dimas, JUIZ DE FORA, será realizada licitação para 
contratação de empresa especializada na RESTAURAÇÃO E AJUS-
TES DE UNIFORMES, com as especificações, quantidade e condições 
previstas no Edital e seus anexos. Tipo Menor Preço Global. O edital 
completo poderá ser obtido pelos interessados na sede do CISDESTE 
ou pelo endereço eletrônico. “ WWW.CISDESTE.COM.BR (ABA: 
LINKS UTEIS – LICITAÇÕES). Demais informações poderão ser 
obtidas pelo tel.: (32) 3216-6349. Para conhecimento de todos os inte-
ressados, expediu-se o presente que será PUBLICADO no Diário Ofi-
cial/MG, publicando-se na forma da lei. JUIZ DE FORA, 20 de novem-
bro de 2015. Luiz Fernando Dutra Jacinto- Pregoeiro 

4 cm -20 767183 - 1
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA GEREN-
CIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

AVISO DE LICITAÇÂO
LICITAÇÃO N° 109/2015, PREGÃO PRESENCIAL N° 051/2015.O 
CISDESTE, faz saber que as 09:00h do dia 03 de dezembro de 2015, 
no auditório da sede do CISDESTE, localizado na Rua Cel. Vidal, n° 
800, Bairro São Dimas, JUIZ DE FORA, será realizada licitação para 
a contratação de empresa visando Registro de Preços para contratação 
de empresa visando o fornecimento parcelado de combustíveis para 
abastecer a frota de veículos que compõem o Consórcio Intermunici-
pal de Saúde para Gerenciamento da Rede de Urgência e Emergência 
da Macro Sudeste – CISDESTE, nas regiões de Leopoldina, Catagua-
ses e Muriaé, de acordo com as especificações, quantidade e condições 
previstas no Edital e seus anexos. Tipo Menor Preço por Lote. O edital 
completo poderá ser obtido pelos interessados na sede do CISDESTE 
ou pelo endereço eletrônico “http://www.cisdeste.com.br/links/licita-
coes”. Demais informações poderão ser obtidas pelo tel.: (32) 3216-
6349. Para conhecimento de todos os interessados, expediu-se o pre-
sente que será publicado no Diário Oficial/MG, publicando-se na forma 
da lei. JUIZ DE FORA, 19 de novembro de 2015. (a) Luiz Fernando 
Dutra Jacinto - Pregoeiro

5 cm -19 766948 - 1

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA GEREN-
CIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

AVISO DE LICITAÇÂO
LICITAÇÃO N° 094/2015, PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2015.O 
CISDESTE, faz saber que as 09:00h do dia 04 de dezembro de 2015, no 
auditório da sede do CISDESTE, localizado na Rua Cel. Vidal, n° 800, 
Bairro São Dimas, JUIZ DE FORA, será realizada licitação para a con-
tratação de interessados no FORNECIMENTO DE PNEUS NOVOS 
MONTADOS, COM SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCE-
AMENTO E TROCA DE BICOS, de acordo com as especificações, 
quantidade e condições previstas no Edital e seus anexos. Tipo Menor 
Preço por Lote, pelo sistema de Registro de Preço. O edital completo 
poderá ser obtido pelos interessados na sede do CISDESTE ou pelo 
endereço eletrônico “http://www.cisdeste.com.br/links/licitacoes”. 
Demais informações poderão ser obtidas pelo tel.: (32) 3216-6349. 
Para conhecimento de todos os interessados, expediu-se o presente 
que será publicado no Diário Oficial/MG, publicando-se na forma da 
lei. JUIZ DE FORA, 20 de novembro de 2015. Luiz Fernando Dutra 
Jacinto – Pregoeiro.

5 cm -20 767169 - 1
Consórcio Público Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência 
e Emergência da Macrorregião Triângulo do Norte-CISTRI- Pro-
cesso Seletivo Público Simplificado - Edital nº 001, de 20/11/2015.O 
Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde da Rede de 
Urgência e Emergência da Macrorregião Triângulo do Norte - CISTRI 
– torna pública a abertura do Processo Seletivo Público Simplificado 
para Provimento de Empregos Públicos para o Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência – SAMU 192- CISTRI – Macrorregião do Triângulo 
do Norte.Cargos: Condutor Socorrista, Auxiliar de Farmácia, Auxiliar 
Administrativo 1, Auxiliar Administrativo 2, Técnico em Enfermagem, 
Enfermeiro, Farmacêutico, Médico e Psicólogo.Número total de vagas: 
505 (quinhentos e cinco) vagas, sendo 49 (quarenta e nove) vagas reser-
vadas para pessoas com deficiência, conforme disposto no Edital.Valor 
da inscrição: de acordo com o cargo pretendido, conforme Edital.

Inscrições: de 14 de dezembro de 2015 a 12 de janeiro de 
2016,exclusivamente pela internet no site http://www.ufsj.edu.br/fauf/
processoseletivocistri.php, entre 08 horas do dia 14/12/2015 e 20 horas 
do dia 12/01/2016.
Isenção da taxa de inscrição: de 30 de novembro de 2015 a 04 de 
dezembro de 2015,exclusivamente pela internet no site http://www.
ufsj.edu.br/fauf/processoseletivocistri.php.Data e local da prova: As 
provas objetivas ocorrerão no dia 14 de fevereiro de 2016, no horário 
de 09h às 12h ou de 15h às 18h, em local a ser informado no Compro-
vante Definitivo de Inscrição.Maiores informações no site: http://www.
ufsj.edu.br/fauf/processoseletivocistri.php.

6 cm -20 767375 - 1
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA 

E ESGOTO-UBERLÂNDIA/MG
A V I S O

E D I T A L D E L I C I T A Ç Ã O
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 142/2015 – PREGÃO PRESENCIAL

“MENOR PREÇO GLOBAL”
O Diretor Geral do Departamento Municipal de Água e Esgoto - DMAE, 
no uso de suas atribuições legais, torna público que fará realizar o Pro-
cesso Licitatório nº 142/2015, na modalidade “Pregão Presencial” do 
tipo “Menor Preço Global”, dia 03de dezembro de 2015, às 09hs00min, 
no Auditório do DMAE, à rua Martinésia nº 245, Centro, Uberlândia – 
M.G. O Processo Licitatório visa a contratação de empresa para pres-
tação de serviço de usinagem industrial em geral, durante o exrcício de 
2016, em atendimento a Diretoria Técnica, estando o edital à disposição 
gratuitamente no sítio www.dmae.mg.gov.br ou na Diretoria de Supri-
mentos das 09:00 às 16:00 horas, mediante pagamento. O processo será 
julgado em conformidade com as condições do Edital, Lei Federal nº 
10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes.
Uberlândia (MG), 19 de novembro de 2015. Orlando de Resende Dire-
tor Geral do DMAE

5 cm -19 767073 - 1
DME ENERGÉTICA S.A. – DMEE- CNPJ: 03.966.583/0001-06 - 
NIRE 3150021572-9 - ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAOR-
DINÁRIA, REALIZADA EM 30 DE SETEMBRO DE 2015. HORA 
E LOCAL: Às 09:00 horas, na sede social da Companhia, na cidade 
de Poços de Caldas, Estado de Minas Gerais, na Rua Amazonas, nº 65, 
Centro. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Dispensada em virtude da 
presença do único acionista da Companhia, a DME Poços de Caldas 
Participações S.A. – DME, sendo, portanto, desnecessária a convoca-
ção, em vista do disposto no artigo 124, §4º, da Lei das S.A.MESA: 
Presidente: Sr. Miguel Gustavo Junqueira Franco; Secretária: Srta. 
Mara Rubia dos Reis. ORDEM DO DIA: 1). Forma de contabilização 
de UBP – Uso do Bem Público na SEFAC; 2). Continuidade de estudos 
para implantação das Centrais Geradoras Hidrelétricas Lua de Mel e 
Osório; 3). Estratégias de negócios para o Complexo Eólico Claro dos 
Poções; e 4). Revisão do Plano de Metas do Exercício 2015; e 5). Apro-
vação do Orçamento de Investimento 2016. DELIBERAÇÕES: Em 
conformidade ao disposto no Artigo 12 do Estatuto Social da DMEE e 
de acordo com as deliberações do Conselho de Administração da DME 
Poços de Caldas Participações S.A. - DME, proferidas na 70ª Reunião 
Extraordináriado Conselho de Administração da DME, realizada em 04 
de setembro de 2015, às dez horas, e na 72ª Reunião Extraordináriado 
Conselho de Administração da DME, realizada em 29 de setembro de 
2015, às oito horas e trinta minutos, o único acionista da Companhia 
deliberou o que segue: 1). Fica definido o voto a ser proferido pela 
DMEE, em Assembleia Geral Extraordinária da SEFAC, para que a 
forma de contabilização de UBP – Uso do Bem Público na SEFAC no 
Intangível, Passivo e Resultado Líquido, seja de acordo com o Manual 
de Contabilidade do Setor Elétrico, a partir de janeiro de 2015, con-
forme o Cenário 3 apresentado no Anexo I; 2). Fica aprovada a para-
lisação das ações e estudos para implantação das Centrais Geradoras 
Hidrelétricas Lua de Mel e Osório, no município de Poços de Caldas, 
em razão da inviabilidade econômico-financeira dos empreendimentos, 
conforme Anexo II; 3). Fica aprovada a desmobilização das torres ane-
nométricas em Claro dos Poções, em virtude da inviabilidade econô-
mico-financeira para implantação de projeto Complexo Eólico naquele 
local, com base em conclusão exarada por consultoria especializada 
na matéria, conforme Anexo III; 4). Ficam aprovadas as retificações 
no Plano de Metas para o exercício de 2015, excluindo-se as metas 
nºs. 2 e 6, conforme Anexo IV, e redistribuição dos respectivos pesos 
entre as demais; e 5). Fica aprovado o Orçamento de Investimentos da 
DME Energética S.A. – DMEE, para o exercício de 2016, conforme 
Anexo V. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foi 
lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, foi por todos assinada. 
Poços de Caldas, 30 de setembro de 2015. Mesa: Miguel Gustavo Jun-
queira Franco - Presidente; Mara Rubia dos Reis – Secretária. ACIO-
NISTA: DME POÇOS DE CALDAS PARTICIPAÇÕES S.A. - DME 
- João Deom Pereira - Presidente; Fernando de Paiva Posso - Diretor 
Administrativo Financeiro. “Certifico o Registro sob o nº 5605287 
em 28/10/2015 #DME ENERGÉTICA S/A - DMEE# - Protocolo: 
15/589.283-5. Marinely de Paula Bomfim – Secretária-Geral.” Os ane-
xos encontram-se arquivados na sede social da Companhia.

11 cm -20 767228 - 1
FUNDAÇÃO CULTURAL CALMON BARRETO DE ARAXÁ– 
Julgamento Proposta de Preço - Pregão Presencial 08.006/2015: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos 
telefônicos fixo comutado, serviço de telefonia móvel celular digital 
com tecnologia GSM ou superior e prestação de serviço de acesso 
a internet. Vencedores: Algar Celular S/A, lote 2, valor global R$ 
19.447,20; Click Tecnologia e Telecomunicação Ltda, lote 3, valor glo-
bal R$ 11.520,00; lote 1: deserto. Magali Cunha Porfírio Borges, Pre-
sidente - 20/11/2015.

 FUNDAÇÃO CULTURAL CALMON BARRETO DE ARAXÁ – Jul-
gamento Proposta de Preço - Pregão Presencial 08.009/2015: Aquisição 
de materiais de construção para reforma das instalações do salão de 
exposições do museu da imagem e do som. Vencedor: Madeigon Eireli 
ME, itens 1 a 17, valor global R$ 4.859,00. Magali Cunha Porfírio Bor-
ges, Presidente - 20/11/2015.

 FUNDAÇÃO CULTURAL CALMON BARRETO DE ARAXÁ – 
Julgamento Proposta de Preço - Pregão Presencial 08.011/2015: Con-
tratação de empresa para impressão da revista “O trem da história”. 
Vencedor: Gráfica Santa Adélia Ltda, item 1, valor global R$ 8.100,00. 
Magali Cunha Porfírio Borges, Presidente - 20/11/2015.

5 cm -19 766752 - 1
TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
– TOMADA DE PREÇOS Nº FUMCULT/004/2015. O DIRETOR 
PRESIDENTE DAFUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA 
LAZER E TURISMO – FUMCULT, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE ANULAR o procedimento licitatório na modalidade 
tomada de preços nº FUMCULT/004/2015, processo administrativo nº 
FUMCULT/0002/2013, por irregularidade e falha insanável mencio-
nada nos autos em epigrafe, nos termos do art. 49, “caput”, da Lei nº 
8.666/93. Sérgio Rodrigo Reis – Diretor Presidente da FUMCULT.

2 cm -20 767201 - 1
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DEL-REI/
MG– AVISO DE LICITAÇÃO - Processo Licitatório, na modalidade 
Pregão Presencial nº 023/2015 – Registro de Preços Maior desconto 
sobre a Tabela CMED no preço máximo de venda ao governo (PMVG) 
por item para eventual e futura aquisição de medicamentos de referên-
cia, genérico e similar. Abertura: 02/12/2015 às 09:00 horas. Pregoeira: 
Glesiane Mayra Benfenatti Cardoso. Edital disponível no site da prefei-
tura: www.saojoaodelrei.mg.gov.br. Informações somente por e-mail: 
licitasaudesjdr@hotmail.com.

2 cm -20 767535 - 1
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

2A ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE 2015

O Presidente do Conselho de Administração doHospital Santa Geno-
veva Ltda., nos termos da lei e do contrato social convoca os senhores 
sócios para reunirem-se na 2ª. Assembléia Geral Ordinária a ser rea-
lizada no dia 26 de novembro de 2015 às 19h00 no auditório da sede 
social, sito à av. Vasconcelos Costa, n. 962, bairro Martins, na cidade de 
Uberlândia-MG, em primeira convocação com a presença de ao menos 
75% (setenta e cinco por cento) do capital, para deliberarem sobre a 
seguinte ordem do dia:

I) análise e aprovação do orçamento a ser desenvolvido no exercício 
2016 (dois mil e dezesseis).

Não havendo quórum de instalação fica desde já determinada a segunda 
convocação da assembleia geral para o dia 10 de dezembro de 2015, no 
mesmo horário e local, sem prejuízo de nova convocação editalícia.

 Uberlândia-MG, 12 de novembro de 2015.
Dr. Samuel Caputo de Castro

Presidente do Conselho de Administração
5 cm -19 766539 - 1

MASB DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO S.A.
CNPJ/MF Nº 08.717.355/0001-08

NIRE 3130002478-4
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Realizada em 10 de novembro de 2015
(I) DATA, HORA E LOCAL: Em 10 de novembro de 2015, às 14:00h 
(catorze horas), na sede social da MASB DESENVOLVIMENTO 
IMOBILIÁRIO S.A. (“Companhia”), situada na Rua Curitiba, nº 
1.279, Centro, CEP 30170-121, no município de Belo Horizonte/
MG.(II) PRESENÇAS (quorumde instalação): Comparecimento de 
todos os acionistas da Companhia, representantes da totalidade do capi-
tal social, conforme assinaturas ao final desta Ata.(III) CONVOCA-
ÇÃO: Dispensada na forma do §4º, do Artigo 124 da Lei nº 6.404/76, 
ante o comparecimento de todos os acionistas da Companhia.(IV)
MESA: Presidente: Sr. Marco Aurélio Teixeira de Souza. Secretário: 
Sr. Roberto Mário Gonçalves Soares Filho.(V) ORDEM DO DIA: 
Deliberar sobre: (1) proposta de redução do capital social da Com-
panhia, dos atuais R$178.663.316,00 (cento e setenta e oito milhões, 
seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e dezesseis reais) para 
R$91.906.347,00 (noventa e um milhões, novecentos e seis mil, tre-
zentos e quarenta e sete reais), mediante o resgate com efetivo can-
celamento de 3.025.857 (três milhões, vinte e cinco mil, oitocentas e 
cinquenta e sete) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, e 
de 8.207.741 (oito milhões, duzentas e sete mil, setecentas e quarenta 
e uma) ações preferenciais nominativas, sem valor nominal, totali-
zando o capital social a ser reduzido de R$86.756.969,00 (oitenta e 
seis milhões, setecentos e cinquenta e seis mil, novecentos e sessenta e 
nove reais); (2) proposta de agrupamento das 2.446.881 (duas milhões, 
quatrocentas e quarenta e seis mil, oitocentas e oitenta e uma uma) 
ações preferenciais nominativas, sem valor nominal, remanescentes e 
emitidas pela Companhia, na proporção de 4/1 (quatro ações agrupa-
das para cada uma nova ação); (3) proposta de alteração da redação 
do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia; (4) consolidação do 
Estatuto Social da Companhia.(VI) DELIBERAÇÕES: Após discus-
são e votação, os acionistas presentes decidiram por unanimidade de 
votos, sem restrições ou ressalvas: 6.1. Aprovar a proposta de redução 
do capital social da Companhia, com fulcro nos art. 173 e 44, § 1º, da 
Lei nº 6.404/1976, dos atuais R$178.663.316,00 (cento e setenta e oito 
milhões, seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e dezesseis reais) 
para R$91.906.347,00 (noventa e um milhões, novecentos e seis mil, 
trezentos e quarenta e sete reais), mediante o resgate com efetivo can-
celamento de 3.025.857 (três milhões, vinte e cinco mil, oitocentas e 
cinquenta e sete) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, e 
de 8.207.741 (oito milhões, duzentas e sete mil, setecentas e quarenta e 
uma) ações preferenciais nominativas, sem valor nominal, totalizando 
o capital social a ser reduzido em R$86.756.969,00 (oitenta e seis 
milhões, setecentos e cinquenta e seis mil, novecentos e sessenta e nove 
reais), da seguinte forma: (i) 3.025.857 (três milhões, vinte e cinco mil, 
oitocentas e cinquenta e sete) ações ordinárias nominativas, sem valor 
nominal, e 5.063.755 (cinco milhões, sessenta e três mil, setecentas e 
cinquenta e cinco) ações preferenciais nominativas, sem valor nominal, 
todas de propriedade da acionista ATG Participações S.A., resgatadas e 
canceladas neste ato pelo valor de R$70.000.000,00 (setenta milhões de 
reais), que será pago em moeda corrente nacional, em até 90 (noventa) 


